
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    281    DEL     08/04/2024 

LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEL 
LUNGOMARE  RASI  SPINELLI  -  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
MONTAGGIO  DISSUASORI  E  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI 
TELECAMERE DI VIDEO SORVEGLIANZA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 284 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 281 del 08/04/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con la deliberazione n. del 17.08.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di  REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
LUNGOMARE  RASI-SPINELLI  MEDIANTE  RIQUALIFICAZIONE  E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  TURISTICO  BALNEARE  (WATERFRONT  DI 
LEVANTE)" per un importo complessivo di € 4.500.626,50 di cui € 3.717.044,70 per lavori 
ed € 783.581,30  per somme a disposizione (CUP: G67H19001060006 );

- con determina n. 795 del 10.11.2021 veniva aggiudicato definitivamente l’appalto relativo 
ai lavori sopra specificati all’ATI con capogruppo “Società Cooperativa Braccianti Riminese 
(CBR)” P.IVA  00126420405  con sede in Via Emilia  n.  113 Rimini  ai  sensi  dell'art.  32, 
comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 per un importo netto di € 3.581.845,96 
a cui si aggiungono € 72.883,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per 
un importo complessivo contrattuale di € 3.654.729,55;

PRESO ATTO CHE: 

- nell’area giochi  e fitness realizzata con i lavori  di riqualificazione del  Lungomare Rasi  
Spinelli si sono verificati numerosi atti vandalici che hanno determinato in più occasioni la 
rottura dei giochi pubblici destinati ai bambini;

- in virtù della ragione sopra indicata, si ritiene opportuno installare una seconda telecamera  
nell’area giochi e fitness retrostante il POP UP denominato Black’s al fine di impedire il  
verificarsi di ulteriori atti vandalici;

- a causa dell’occupazione illegittima della zona pedonale del Lungomare Rasi spinelli da 
parte di autoveicoli in sosta, si rende necessario procedere al montaggio di dissuasori che  
impediscano la sosta non autorizzata;

RITENUTO:

- di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs .n. 36/2023   la 
fornitura e posa in opera di un ulteriore telecamere di sorveglianza nella  zona giochi e 
fitness del Lungomare Rasi Spinelli   CUP  G67H19001060006  CIG B0DBA9EC39   alla 
ditta Antonioli Srl con sede a Riccione via del Lavoro n. 11   P.IVA  03913800409 per un 

Pratica n. 284 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 281 del 08/04/2024 Pag. 2 di 4



importo contrattuale  di € 1.385,57 oltre IVA al 22%;

-  di affidare direttamente ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett a) del D.lgs .n. 36/2023   il  
montaggio  di  dissuasori  sull’area  pedonale  e  sul  lato  interno  dei  KISS  and  Ride  del  
Lungomare Rasi  Spinelli   CUP  G67H19001060006  CIG B0DBE7576D alla ditta R.C.. 
Costruzioni di Fortugno Cotugno con sede a Gradara Strada della Romagna n. 5   P.IVA 
02158710414 per un importo contrattuale  di € 1.700,00 oltre IVA al 22%;

VISTO l'esito positivo a seguito di verifica della regolarità contributiva delle due ditte 
effettuata  in modalità telematica  sulla piattaforma   DURC on-line;

VISTO inoltre:

 - il D.Lgs. n. 36/2023;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di  affidare direttamente  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs .n. 36/2023   la 
fornitura e posa in opera di un ulteriore telecamere di sorveglianza nella  zona giochi e 
fitness del Lungoamre Rasi Spinelli  CUP G67H19001060006  CIG B0DBA9EC39  alla ditta 
Antonioli Srl con sede a Riccione via del Lavoro n. 11  P.IVA  03913800409 per un importo 
contrattuale  di €  1.385,57 oltre IVA al 22%;

3)  di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs .n. 36/2023   il  
montaggio  di  dissuasori  sull’area  pedonale  e  sul  lato  interno  dei  KISS  and  Ride  del  
Lungomare Rasi  Spinelli   CUP  G67H19001060006  CIG B0DBE7576D alla ditta R.C.. 
Costruzioni di Fortugno Cotugno con sede a Gradara Strada della Romagna n. 5   P.IVA 
02158710414 per un importo contrattuale  di € 1.700,00 oltre IVA al 22%;

4) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di € 
1.690,40 (€ 1.385,57 per lavori ed € 304,83  per IVA al 22%) a favore di Antonioli Srl sui 
seguenti capitoli:
- € 471,75 sul capitolo 9943012 RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DEL LUNGOMARE DI LEVANTE RASI SPINELLI (FINA. CON CONCESSIONI 
EDILIZIE CAP E 1013001) (impegno 806-2/24), del bilancio di previsione  2024;
€  1.218,65   sul  capitolo  9943013 RIQUALIFICAZIONE  E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL LUNGOMARE DI LEVANTE RASI SPINELLI 

Pratica n. 284 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 281 del 08/04/2024 Pag. 3 di 4



( FIN. AVANZO) (impegno 807-1/24), del bilancio di previsione  2024;

5)  di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di € 
2.237,48  a  favore  di  R.C.  Costruzioni  di  Fortugno  Cotugno  sul  capitolo  9943013 
RIQUALIFICAZIONE  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEL  LUNGOMARE  DI 
LEVANTE  RASI  SPINELLI  (  FIN.  AVANZO)  (impegno  807-1/24),  del  bilancio  di 
previsione  2024;

6)  di  dare atto  che  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023,  il  Responsabile  Unico  del  
Progetto è il  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non essere a 
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di  
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/04/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 284 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 281 del 08/04/2024 Pag. 4 di 4


